ПРОТОКОЛ № 2
Совета по инвестициям при главе

Духовницкого муниципального района
11.06.2025г.

Зал заседаний

10.00

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.О завершенном обучении «Региональной школы 2.0» и стажировки в Нижегородской области;
2.О подготовке отчета исполнения Плана инвестиционного развития по итогам I полугодия 2025 года.
3. О внесении изменений в «Стратегию социально-экономического развития Духовницкого муниципального района до 2030 года»
Приглашенные: Начальник участка в р.п. Духовницкое филиала ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» г.Балаково -  Виловатый В. В.;  Начальник Духовницких РЭС Северо – восточного производственного отделения филиала ОАО «МРСК Волги» - «Саратовские распределительные сети» - Коньков А. Е.; Директор филиала ГУП СО «Облводоресурс» - «Духовницкий» - Смирнов А.П.; Начальник центра ЛТЦ Духовницкое – Андриянов Д.А.
По 1 вопросу слушали  заместителя главы администрации, начальника финансового управления Духовницкого МР Зотову О.А.:
Стажировка инвестиционной команды Саратовской области в Нижегородской области завершилась посещением промышленных площадок в Дзержинске и Арзамасе. Делегация посетила следующие объекты:

· ООО «РТ-Композитные газовые баллоны»

· Арзамасский литейно-механический завод «Старт»

· Территория паломническо-туристического кластера «Арзамас-Саров-Дивеево»

Сопровождение делегации осуществляли специалисты Корпорации развития Нижегородской области и местных администраций, которые делились опытом работы с инвесторами на своих территориях.

Стажировка стала частью обучения в региональной инвестиционной школе 2.0 для муниципальных специалистов, ответственных за инвестиционный блок в районных администрациях.

Министр инвестиционной политики Александр Марченко отметил важность регулярного обучения инвесткоманды для поддержания актуальности знаний о новых технологиях, подходах и стратегиях в инвестиционной сфере. Он подчеркнул, что обмен опытом с другими регионами станет постоянной практикой.

Директор Корпорации развития Саратовской области Александр Храпугин отметил, что завершение школы - это не финал, а новый этап работы. Полученные знания помогут участникам эффективнее реализовывать инвестиционные проекты на своих территориях.

Участники не только получили новые знания, но и отработали их на практике при разработке инвестиционных предложений.

Организация школы осуществлена министерством инвестиционной политики и Корпорацией развития по поручению губернатора Романа Бусаргина.

По 2 и 3 вопросам слушали начальника отдела экономического развития, торговли, инвестиций  и сельского хозяйства Орехову Н.Н. о подготовке отчета исполнения Плана инвестиционного развития по итогам I полугодия 2025 года и внесении изменений в «Стратегию социально-экономического развития Духовницкого муниципального района до 2030 года».
РЕШЕНИЕ:
1)информацию Зотовой О.А. принять к сведению;
2)информацию Ореховой Н.Н. принять к сведению продолжить работу по осуществлению контроля за ходом планирования и реализации инвестиционных проектов на территории района.
3) внести изменение в «Стратегию социально-экономического развития Духовницкого муниципального района до 2030 года».
Заместитель председателя
Совета по инвестициям

О.А. Зотова
СПИСОК
присутствующих на заседании 11.06.2025 г.

	Лялин И.С.
	- Председатель Совета по инвестициям, глава Духовницкого муниципального района Саратовской области;

	Зотова О.А.
	- Заместитель председателя Совета по инвестициям, заместитель главы администрации, начальник Финансового управления администрации Духовницкого муниципального района;

	Шамина Т.А.
	- Секретарь Совета, консультант отдела экономического развития, торговли, инвестиций и сельского хозяйства администрации Духовницкого муниципального района

	Члены Совета:

	Орехова Н.Н.
	- Начальник отдела экономического развития, торговли, инвестиций и сельского хозяйства администрации Духовницкого муниципального района;

	Полищук И.А.
	- Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами администрации Духовницкого муниципального района;

	Косарева Р.В.
	- Начальник отдела строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства, главный архитектор администрации Духовницкого муниципального района.

	Шапошников В.Н.
	- Начальник участка  ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» – по согласованию

	Неверов И.Л.
	И. о. директора ГУП СО "Облводоресурс Духовницкий"– по согласованию